令和６年第６回

印西市教育委員会定例会会議録

令和６年６月２７日（木）

－１－

         令和6年第6回印西市教育委員会定例会会議録

                       日時：令和6年6月27日(木)午後2時

                       場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 報告第1号

       臨時代理の報告について（印西市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱）

  日程第 5 報告第2号

       臨時代理の報告について（印西市学校給食センター運営委員会委員の委

       嘱）

  日程第 6 報告第3号

       臨時代理の報告について（印西市青少年問題協議会委員の任命）

  日程第 7 議案第1号

       印西市学校適正配置審議会委員の委嘱について

  日程第 8 議案第2号

       印西市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

  日程第 9 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(4名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  寺  田  充  良

      2 番 委   員  鈴  木  裕  枝

      3 番 委   員  豊  田  光  弘

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 三  門  宜  典

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

鈴  木  圭  一

学 務 課 長 加  藤  知  巳

指 導 課 長 石  川  真 樹 子

－２－

学 校 給 食 課 長 出  山  健  生

生 涯 学 習 課 長 飯  島  正  義

職務のため出席した職員(3名)

教 育 総 務 課
課 長 補 佐

秋  山  和  俊

教 育 総 務 課
総 務 係 長

清  水  純 一 郎

教 育 総 務 課
総 務 係 主 査

佐 々 木  洋  子

(14時00分)

(開会の宣告)

教 育 長  ただいまより令和6年第6回印西市教育委員会定例会を開会いたしま

す。

(出席者の報告)

教 育 長  本定例会の出席職員につきましては、印西市教育委員会会議規則第14

条の規定により、教育部長、教育総務課長、学務課長、指導課長、学校

給食課長、生涯学習課長、教育総務課職員です。

(開議の宣告)

教 育 長  それでは、これより開議いたします。

(議事日程の報告)

教 育 長  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。

 ご了承願います。

(会議録署名委員の指名)

教 育 長  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

 本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、2番、鈴木

委員を指名します。

(会期の決定)

教 育 長  日程第2 会期の決定を行います。

 本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

(教育長報告)

教 育 長  日程第3 教育長報告を行います。

 経過報告から申し上げます。

 5月16日木曜日、印西市交通安全対策会議が市役所であり、出席をい

たしました。

 同日、教育委員会の学校・施設訪問5回目ということで、本埜中、本

埜小、もとの幼稚園を訪問してまいりました。

 18日土曜日、印西市女性の会総会が中央公民館であり、出席をしてま

いりました。

－３－

 20日月曜日、印西市民生委員児童委員協議会の総会が市役所であり、

出席をいたしました。

 同日、第1回部活動地域移行推進協議会が市役所で開催され、出席を

いたしました。

 21日火曜日、校長目標申告面接を市役所で行いました。

 22日水曜日、第62回第三部会小学校陸上競技大会が松山下公園陸上競

技場であり、出席をいたしました。職務代理の寺田委員にも出席をして

いただきました。ありがとうございました。

 同日、令和6年度印西市町内会自治会連合会総会が市役所であり、出

席をいたしました。

 23日木曜日、千葉県市町村教育委員会連絡協議会定期総会・特別講演

が流山市であり、教育委員の皆様と出席をしてまいりました。

 24日金曜日、印西市更生保護女性会総会が文化ホールであり、出席を

いたしました。

 30日木曜日、北総教育事務所の所長学校訪問が小倉台小と六合小であ

りまして、同行いたしました。

 31日金曜日、令和6年第2回市議会定例会が開会されました。会期は6

月20日まででございました。

 同日、関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会・研修会が茨城県古

河市であり、教育委員の皆様にご出席をいただきました。ありがとうご

ざいました。

 6月に入りまして、9日日曜日、印西民謡民舞大正琴チャリティーショ

ーが文化ホールであり、出席をいたしました。

 11日火曜日、第1回市校長研究協議会が西の原小であり、出席をいた

しました。

 13日木曜日、北総教育事務所次長学校訪問が木刈中と船穂小であり、

同行いたしました。

 15日土曜日、令和6年度印西市史編さん講演会が文化ホールであり、

出席をいたしました。

 16日日曜日、印西市ＰＴＡバレーボール大会がいには野小であり、出

席をしてまいりました。

 17日月曜日、政策調整会議が市役所であり、出席をいたしました。

 また、北総教育事務所次長学校訪問が木刈小と船穂中であり、同行い

たしました。

 18日火曜日、第3回市教頭会議が印旛公民館であり、出席をいたしま

した。

 19日水曜日、学校・施設訪問で、午前中に木刈中、小倉台小、小倉台

図書館、午後に六合小、いには野小、小林北小を訪問してまいりまし

た。

 20日木曜日、市学校運営研修会開講式が大森小であり、出席をいたし

－４－

ました。

 21日金曜日、体操競技でオリンピック出場が内定した順天堂大学の宮

田笙子選手が市長を表敬訪問され、そこに同席をいたしました。

 その下に書いてある学校・施設訪問は、都合で延期とさせていただき

ました。

 22日土曜日、印西市舞踊協会第3回舞踊の彩典が文化ホールであり、

出席をいたしました。

 同日、第41回みなづき祭が中央公民館で、翌日の23日までの予定で開

催され、見学に行ってまいりました。

 25日火曜日、第1回学校給食センター運営委員会が中央学校給食セン

ターであり、出席をしてまいりました。

 同日ですが、教育委員教科用図書学習会が市役所でありました。委員

の皆様にも長い時間ありがとうございました。

 26日水曜日、第1回いじめ防止対策委員会が市役所であり、出席をい

たしました。

 その下の学校・施設訪問は、都合で延期とさせていただきました。

 その後、夕方ですが、ＦＩＲＳＴ ＬＥＧＯ Ｌｅａｇｕｅ Ｃｈａ

ｌｌｅｎｇｅで、アメリカでの世界大会に出場した原山小出身の中学生

が市長を表敬訪問され、同席をいたしました。

 27日木曜日ですが、第6回教育委員会定例会が現在開催されておりま

す。

 裏面をご覧ください。

 行事予定になります。

 28日金曜日、北総教育事務所次長学校訪問が滝野中、小林小であり、

同行いたします。

 29日土曜日、社会を明るくする運動青少年健全育成大会が文化ホール

でございます。委員の皆様にもご臨席を賜れればと思います。

 7月に入りまして、1日月曜日、北総教育事務所所長学校訪問が印旛

中、内野小であり、同行いたします。

 また、夕方になると思いますが、熱中症対策標語コンテストの表彰式

が市役所であり、出席をいたします。

 2日火曜日、第2回教科用図書印旛採択地区協議会が四街道市であり、

寺田教育長職務代理者とともに出席をする予定です。

 4日木曜日、学校・施設訪問で高花小と教育センターを訪問してまい

ります。

 また、同日ですが、水球でオリンピック出場が内定した大川慶悟選手

が市長を表敬訪問されます。同席する予定です。

 5日金曜日、第1回図書館協議会が文化ホールであり、出席をする予定

です。

 同日、学校・施設訪問で中央学校給食センター、中央駅前地域交流

－５－

館、そしてそうふけ公民館・図書館を訪問する予定です。

 9日火曜日、第3回市校長会議が木下小であり、出席をする予定です。

 10日水曜日、政策調整会議が市役所であり、出席をする予定です。

 同日、学校・施設訪問で印旛中、印旛学校給食センター、牧の原学校

給食センターを訪問する予定です。

 12日金曜日、大森小創立記念式典が開催され、出席をする予定です。

 同日、第1回文化ホール運営会議が文化ホールであり、出席をする予

定です。

 16日火曜日、第7回教育委員会定例会が市役所で開催される予定で

す。

 また、同日、午後になりますが、第2回印教連定例常任委員会及び第2

回印旛地区教育長会議が成田市で開催され、出席をする予定です。

 たくさんございましたが、何かご質問等がありましたらお願いいたし

ます。

各 委 員  なし

教 育 長  よろしいですか。

 それでは、以上で教育長報告を終わります。

 ここからの議事進行は、教育委員会会議規則第26条の2の規定によ

り、寺田教育長職務代理者にお願いをいたします。よろしくお願いいた

します。

職 務 代 理 者  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

(報告第1号 )

職 務 代 理 者  日程第4 報告第1号 臨時代理の報告についてを議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 指導課長。

指 導 課 長  報告第1号 臨時代理の報告について。

 印西市いじめ問題対策連絡協議会等条例第4条に規定する印西市いじ

め問題対策連絡協議会委員の委嘱を印西市教育委員会行政組織規則第7

条の2第1項の規定により、次のように臨時代理により処理したので、同

条第3項の規定により報告する。

 令和6年6月27日提出。

 印西市教育委員会教育長、大木弘。

 では、ご説明いたします。

 本件は、令和5年度に委員15名を委嘱させていただきましたが、人事

異動等により新たに5名の方を委嘱するものでございます。

 学識経験のある者としまして、市のスクールアドバイザーの坂木武伸

氏、学校教育の関係者としまして、県のスクールソーシャルワーカーの

北村香織氏、本埜中養護教諭の佐久間愛氏、関係行政機関の職員としま

して、健康子ども部子ども家庭課長の坂本郁子氏、関係団体の推薦を受

けた者としまして、ＰＴＡ連絡協議会代表の大森富美子氏の合計5名で

－６－

ございます。

 任期につきましては、令和6年6月1日から令和7年5月31日までの1年間

でございます。

 なお、2番、3番の委員につきましては、教育公務員特例法第17条第1

項の規定により兼職を認め、条例で定める報酬及び費用弁償を支給する

ものでございます。

 説明は以上でございます。

職 務 代 理 者  これから質疑を行います。質疑はございませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  質疑なしと認めます。

 以上で報告第1号を終わります。

(報告第2号 )

職 務 代 理 者  日程第5 報告第2号 臨時代理の報告についてを議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 学校給食課長。

学校給食課長  報告第2号 臨時代理の報告について。

 印西市学校給食センターの設置及び管理に関する条例第6条に規定す

る印西市学校給食センター運営委員会委員の委嘱を印西市教育委員会行

政組織規則第7条の2第1項の規定により、次のように臨時代理により処

理したので、同条第3項の規定により報告する。

 令和6年6月27日提出。

 印西市教育委員会教育長、大木弘。

 それでは、ご説明いたします。

 本件につきましては、公立小中学校保護者代表の3名を印西市学校給

食センター運営委員会委員に委嘱したことを報告するものでございま

す。

 任期につきましては、前委員の残任期間である令和6年4月1日から令

和6年6月30日まででございます。

 説明は以上でございます。

職 務 代 理 者  これから質疑を行います。質疑はございませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  質疑なしと認めます。

 以上で報告第2号を終わります。

(報告第3号 )

職 務 代 理 者  日程第6 報告第3号 臨時代理の報告についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 生涯学習課長。

生涯学習課長  報告第3号 臨時代理の報告について。

 地方青少年問題協議会法第3条に規定する印西市青少年問題協議会委

員の任命を、印西市青少年問題協議会条例第3条の規定により、印西市

－７－

教育委員会行政組織規則第7条の2第1項に規定する臨時代理により処理

し、下記の者を任命するよう市長に申し入れたので、同条第3項の規定

により報告する。

 令和6年6月27日提出。

 印西市教育委員会教育長、大木弘。

 それでは、ご説明いたします。

 本委員の任命につきましては、印西市ＰＴＡ連絡協議会の役員の変更

に伴いまして、大野身江子氏を委員として任命するよう申し入れたもの

でございます。

 任期につきましては、前委員の残任期間であります令和6年6月1日か

ら令和7年5月31日まででございます。

 説明は以上でございます。

職 務 代 理 者  これから質疑を行います。質疑はございませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  質疑なしと認めます。

 以上で報告第3号を終わります。

(議案第1号 )

職 務 代 理 者  日程第7 議案第1号 印西市学校適正配置審議会委員の委嘱について

を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 学務課長。

学 務 課 長  議案第1号 印西市学校適正配置審議会委員の委嘱について。

 印西市学校適正配置審議会委員を印西市学校適正配置審議会設置条例

第3条、第4条及び第5条の規定により、次のとおり委嘱する。

 令和6年6月27日提出。

 印西市教育委員会教育長、大木弘。

 それでは、ご説明いたします。

 印西市学校適正配置審議会委員として、表中の1名の方を委嘱するも

のでございます。

 任期につきましては、令和6年7月1日から令和7年4月30日までです。

 なお、1番委員につきましては、教育公務員特例法第17条第1項の規定

により兼職を認め、条例で定める報酬及び費用弁償を支給いたします。

 説明は以上になります。

職 務 代 理 者  これから質疑を行います。質疑はございませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  質疑なしと認めます。

 議案第1号について採決をいたします。

 お諮りいたします。

 議案第1号は、原案のとおり決定することに異議ございませんか。

各 委 員  異議なし

－８－

職 務 代 理 者  異議なしと認めます。

 したがって、議案第1号は原案のとおり可決されました。

(議案第2号 )

職 務 代 理 者  日程第8 議案第2号 印西市学校給食センター運営委員会委員の委嘱

についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 学校給食課長。

学校給食課長  議案第2号  印西市学校給食センター運営委員会委員の委嘱につい

て。

 印西市学校給食センター運営委員会委員を印西市学校給食センターの

設置及び管理に関する条例第6条の規定により、次のとおり委嘱する。

 令和6年6月27日提出。

 印西市教育委員会教育長、大木弘。

 それでは、ご説明いたします。

 本案は、印西市学校給食センター運営委員会委員の任期満了に伴いま

して、9名の委員を委嘱するものでございます。

 任期につきましては、令和6年7月1日から令和8年6月30日まででござ

います。

 なお、1番及び2番委員については、教育公務員特例法第17条第1項の

規定により兼職を認め、条例で定める報酬及び費用弁償を支給するもの

でございます。

 説明は以上でございます。

職 務 代 理 者  これから質疑を行います。質疑はございませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  質疑なしと認めます。

 議案第2号について採決をいたします。

 お諮りいたします。

 議案第2号は、原案のとおり決定することに異議ございませんか。

各 委 員  異議なし

職 務 代 理 者  異議なしと認めます。

 したがって、議案第2号は原案のとおり可決されました。

( そ の 他 )

職 務 代 理 者  日程第9 その他について、何かございますか。

 指導課長。

指 導 課 長  指導課でございます。

 令和6年3月に原山小を卒業した8名がＦＩＲＳＴ ＬＥＧＯ Ｌｅａ

ｇｕｅ Ｃｈａｌｌｅｎｇｅ世界大会にて好成績を収めましたので、報

告させていただきます。

 資料をご覧ください。

 開催日程は、2024年5月31日金曜日から6月2日日曜日でございます。

－９－

 会場は、アメリカ合衆国カリフォルニア州ロング・ビーチコンベンシ

ョンセンターでございます。

 参加チームは81チーム、591名、30か国以上が参加しました。

 日本から出場したのは1チームで、チーム名は「ブルーデージー」で

ございます。

 大会概要につきましては、4部門の審査がございました。

 受賞した賞について説明いたします。ロボットデザイン部門ファイナ

リストという賞を受賞しました。

 ロボットデザイン部門を受賞した理由ですが、優れたプログラミング

原則と明確な戦略計画をもち、多くの反復作業を行い、ロボットとデザ

インを改善して大きな進歩を遂げたこと、そのプロセスや工夫を明確に

表現できたことが高く評価されました。

 また、競技だけでなく、日本のブースを設置し、日本の文化や印西市

のよさをアピールしたり、他国のチームメンバーと協働で新たなロボッ

トミッションに挑戦したり、パーティーでダンスを楽しんだりして、

様々な国の人たちとの親睦を深めたと聞いております。

 6月26日、昨日でございますが、市長表敬訪問を行いました。

 報告は以上でございます。

職 務 代 理 者  ほかに何かございますか。

 生涯学習課長。

生涯学習課長  生涯学習課でございます。

 生涯学習課のほうからは3点ご報告をさせていただきます。

 まず、1点目でございます。

 第3回印西まちなか音楽祭でございます。

 お手元の資料をご覧ください。

 2の開催日時は、令和6年5月12日の日曜日午前11時から、3の開催場所

は、印西牧の原駅周辺におきまして11か所のステージを設置いたしまし

て、開催いたしました。

 5の来場者数でございます。各ステージごとの来場者延べ人数、それ

から括弧の中で出演者数を記載しておりますが、合計といたしまして

は、延べ人数で来場者が約2万1,500人、出演者数は535人ということで

ございます。

 米印のところで第1回、第2回の来場者数と出演者数を記載しておりま

すが、第3回につきましては増加している状況でございます。

 当日でございますが、キッチンカーやフリーマーケットも出店しまし

た。

 裏面をご覧ください。

 6の実施効果でございます。第3回の音楽祭でございますが、千葉県誕

生150周年記念事業に採択されまして、県による広報活動により県内全

域にＰＲされております。この記念事業に合わせまして、実行委員会が

－１０－

「千葉の風」というオリジナル曲を作詞、作曲し、オープニング時や各

ステージのフィナーレで披露しております。

 音楽祭の開催に当たりましては、おおむね1年間の準備期間がありま

して、毎月実行委員会の皆様が熱心に会議で議論されました。今回も出

演者も運営に携わりまして、観覧者と一体となった手作りのイベントが

開催されたものと考えております。

 また、ボランティアスタッフも募集をいたしまして、印旛明誠高校の

皆様、それから市内企業、個人の方など、たくさんの地域の方々のご協

力をいただいたものでございます。

 7の今後の方向性でございますけれども、引き続き市民の皆様による

地域文化の担い手の育成を進めるとともに、市を挙げてのイベントにな

るよう努めてまいりたいと考えております。

 なお、お手元の資料に当日の様子の写真をつけさせていただいており

ます。

 続きまして、2点目でございます。

 令和6年度印西市家庭教育学級教育講演会でございます。

 カラーのチラシをご覧ください。

 家庭教育学級のさらなる充実を図るため、このたび千葉県中央児童相

談所所長の渡邉直氏による講演会を実施いたします。

 テーマは「どならない子育て！どうしたらできる？」、子育ての極意

でございます。

 日時は、令和6年7月27日土曜日午後2時から、場所は、印西市文化ホ

ールでございます。

 講師の渡邉氏でございますが、千葉県の職員として職務に従事される

傍ら、長年の現場経験を基に「非暴力コミュニケーションパッケージ機

中八策Ⓡ」をまとめられ、全国各地で保護者や行政職員などを対象に

様々な講演をされております。

 本講演会につきましては、市内の幼稚園児、保育園児、小中学生の保

護者の皆様ですとか、保育士、保護司の皆様など、多くの皆様にお聞き

いただきたいと考えているところでございます。

 なお、教育委員の皆様にもぜひご出席いただきたいと考えておりまし

て、お席もご用意させていただきたいと考えております。つきまして

は、次回の定例教育委員会の日に出欠を確認させていただければと考え

ております。

 続きまして、最後に3点目でございますけれども、令和5年度の公民

館・地域交流館事業報告書あゆみでございます。

 こちらは、令和5年度の市内公民館・地域交流館で実施いたしました

事業概要をまとめております。

 報告は以上でございます。

職 務 代 理 者  ほかに何かございますか。

－１１－

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  これで、日程第9 その他を終わります。

 それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しし

ます。

 よろしくお願いします。

教 育 長  ありがとうございました。

 それでは、事務局から次回教育委員会会議の開催日等について連絡を

させていただきます。

 教育総務課長、お願いします。

教育総務課長  それでは、次回の定例教育委員会会議の開催についてご連絡いたしま

す。

 次回は、7月16日火曜日午前10時から、こちらの41会議室で行う予定

でございます。

 以上でございます。

教 育 長  それでは、次回、7月16日の午前中になります。よろしくお願いいた

します。

(閉議の宣告)

教 育 長  以上で本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

(閉会の宣告)

教 育 長  以上をもちまして、令和6年第6回印西市教育委員会定例会を閉会いた

します。どうもありがとうございました。

 (14時32分)

－１２－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  令和6年6月27日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名 委 員    鈴  木  裕  枝